И.о. директора ГБПОУ РО ПУ № 45

 ________Л.С.Николенко
Приказ №179 - ОД
 «04»  сентября  2015 года

Локальный акт

Положение

об общежитии
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения          Ростовской области
« Азовское  профессиональное училище  № 45»

 Согласовано  с Советом

                                                  ГБПОУ РО ПУ № 45

                                                                                                  Протокол № 1

от «04» сентября 2015 года

город Азов

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

 Ростовской области « Азовское профессиональное училище № 45»                               (именуемое в дальнейшем  ГБПОУ РО ПУ № 45)
реализует профессиональные образовательные программы на основе федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящим Положением разработано в соответствии с:

- Жилищным кодексом РФ (№ 188-ФЗ от 29.12. 2004 г.);

- Федеральным законом «Об образовании в Российской федерации» (№ 273-ФЗ от 29.12. 2012 г.) – ст.39;

-Уставом ГБПОУ РО ПУ № 45.

1.2. Положение устанавливает порядок предоставления жилой площади (временное проживание) в общежитии ГБПОУ РО ПУ № 45 для  лиц, обучающихся или работающих в Учреждении (на период их обучения, работы).

1.3. Общежитие укомплектовывается мебелью, предметами культурно-бытового назначения, санитарно-техническими помещениями, необходимыми для проживания, занятий и отдыха обучающихся, сотрудников в соответствии с типовыми нормами.

1.4. Заселение в общежитии производится после создания в нем необходимых жилищно-бытовых условий для проживания и получения регистрационного удостоверения.

1.5. Жилая площадь общежития не подлежит обмену, разделу, бронированию и продаже.

1.6. Правила внутреннего распорядка принимаются на общем собрании проживающих обучающихся и являются обязательными для них.

II. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЖИЛОЙ ПЛОЩАДИ В ОБЩЕЖИТИИ.

2.1. Жилая площадь в общежитии предоставляется обучающимся, прибывшим для обучения из сельской местности, других городов и регионов РФ, зачисленных приказом на обучение в зависимости от его срока (от 1-го года до 3-х лет).
Самовольное переселение из одного помещения в другое категорически запрещается.

2.2. Жилая площадь в общежитии предоставляется в размере не менее 6 кв.м на одного человека. Преимуществом на получение жилой площади в общежитии пользуются обучающиеся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же обучающиеся из многодетных семей. Вселяемому в общежитие выдается мебель и инвентарь. Вселяемый в обязательном порядке должен быть ознакомлен с правилами внутреннего распорядка, правами и обязанностями проживающих в общежитии. С каждым обучающимся, проживающим в общежитии, заключается договор найма жилого помещения в порядке, установленном жилищным законодательством. В договоре найма с обучающимися  (Приложение № 1, 1-А) прописывается порядок оплаты за проживание в студенческом общежитии.
2.3. Свободная жилая площадь в общежитии может быть предоставлена сотрудникам училища. Основанием для проживания этих жильцов является  договор найма жилого помещения. (Договор найма с жильцами - Приложение № 2). Расчет оплаты за общежитие  устанавливается ежемесячно исходя из нормативов (Приложение № 4).
III. Права и обязанности проживающих в общежитии.
3.1. Проживающие в общежитии обучающиеся имеют право:
· проживать в закрепленной жилой комнате при условии соблюдения правил внутреннего распорядка;
· пользоваться помещениями учебного и культурно-бытового назначения, оборудованием и инвентарем общежития;
· переселяться с согласия администрации в другое жилое помещение общежития;
· избирать совет общежития  и быть избранными в его состав;
· участвовать через совет общежития в решении вопросов совершенствования жилищно-бытового обеспечения проживающих, организации воспитательной работы и досуга, оборудования и оформления жилых помещений.

3.2.     Проживающие в общежитии обучающиеся обязаны:

· строго соблюдать правила внутреннего распорядка общежития, техники безопасности, пожарной безопасности;

· бережно относиться к помещениям, оборудованию и инвентарю общежития;

· экономно расходовать электроэнергию, газ и воду, соблюдать чистоту в жилых помещениях и местах общего пользования, ежедневно производить уборку в своих жилых комнатах (блоках);

· своевременно вносить плату в установленных размерах за проживание (с учетом мнения совета обучающихся), пользование всеми видами предоставляемых дополнительных услуг;

· выполнять пункты договора найма жилого помещения;

· возмещать причиненный материальный ущерб в соответствии с действующим законодательством и заключенным договором.

3.3. Проживающие в общежитии обучающиеся на добровольной основе привлекаются советом общежития во внеучебное время к работам по самообслуживанию, благоустройству и озеленению территории общежития, систематическим генеральным уборкам помещений общежития и закрепленной территории и другим видам работ, с учетом заключенного договора, с соблюдением правил охраны труда.

За нарушение обучающимися правил проживания в общежитии к проживающим, по представлению администрации общежития или решению совета общежития, могут быть применены меры общественного, административного воздействия в соответствии с действующим законодательством и настоящим положением.

· 3.4.     Проживающим в общежитии обучающимся запрещается:

· самовольно переселяться из комнаты и переносить инвентарь из одной комнаты в другую, из одного помещения в другое;

· стирать и сушить белье, чистить одежду и обувь в жилых помещениях;

· переделывать электропровода;

· оставлять посторонних или родственников на ночлег (Проживание в общежитии родственников не разрешается);

· играть в карты и другие азартные игры;

· приносить и распивать спиртные напитки, находиться в нетрезвом состоянии;

· шуметь и мешать заниматься и отдыхать (включать телевизоры и магнитофоны на большую мощность);

· курить в комнатах, кухнях и других местах общего пользования;

· смотреть телепередачи после 23 часов.

3.5.   Ответственность за нарушение правил внутреннего распорядка:

· замечание;

· выговор;
· выговор с предупреждением о выселении;
· лишение права проживания на следующий год;
· выселение;
· исключение из училища.

IV. ОБЯЗАННОСТИ ЗАВЕДУЮЩЕГО ОБЩЕЖИТИЕМ.
4.1. Заведующий общежитием обязан обеспечить:

- создание необходимых жилищно-бытовых условий для проживающих в общежитии;

- своевременную выдачу проживающим мебели и инвентаря;

- ознакомление вселяемых с правилами внутреннего распорядка, а так же с правами и обязанностями проживающих в общежитии;

- надлежащее содержание жилых помещений, подъездов, фойе, коридоров, лестниц, сан-технических помещений, других мест общего пользования, а так же придомовой территории;

- организацию работы по идейно-политическому и нравственному воспитанию проживающих;

- сохранность имущества проживающих в общежитии;

- вселение обучающихся ГБПОУ РО ПУ № 45, а также лиц, работающих в Учреждении,  подлежит  обязательной регистрации  в книге учета проживающих. (Образец страницы книги учета проживающих – Приложение № 3).
V. ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПУ № 45.
5.1. Администрация училища обязана:

- обеспечить в общежитии необходимые жилищно-бытовые условия, а так же условия для культурно-массовой, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;

- укомплектовать общежитие обслуживающим персоналом, установить режим работы этого персонала;

- обеспечить надлежащую эксплуатацию и своевременный ремонт общежития, бесперебойную работу инженерного оборудования;

5.2. Директор учебного заведения несет персональную ответственность за правильную эксплуатацию и санитарное состояние общежития, поддержание в нем установленного порядка, организацию быта проживающих и воспитательной работы среди них.

VI. ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕЖИТИЕМ.
6.1. Для широкого привлечения обучающихся, проживающих в общежитии, к разработке и проведению мероприятий, направленных на улучшение воспитательной, культурно-массовой, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы, утверждение норм и правил проживания в общежитии, оказание помощи администрации общежития в улучшении жилищных и бытовых условий для проживающих, в общежитии создается совет общежития. Совет общежития действует в соответствии с Положением «О совете общежития».

6.2. Совет общежития работает под руководством заместителя директора по организационно-воспитательной работе.
VII. ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ, КУЛЬТУРНО-МАССОВАЯ РАБОТА.

ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ И СПОРТИВНАЯ РАБОТА.

ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА.
7.1. Для проведения воспитательной, культурно-массовой, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с проживающими в общежитии администрация училища назначает воспитателя, определяет его обязанности и режим работы. Воспитателями назначаются лица, имеющие педагогическое образование или практический опыт педагогической работы.

7.2. В своей работе воспитатель обязан руководствоваться должностными обязанностями и планами воспитательной работы.

7.3. Воспитатель отчитывается о проводимой работе перед заместителем директора по организационно-воспитательной работе.

VII. ВСЕЛЕНИЕ  И  ВЫСЕЛЕНИЕ  ИЗ ОБЩЕЖИТИЯ.
8.1 Вселение в общежитие ГБПОУ РО ПУ № 45 иногородних обучающихся, зачисленных приказом на обучение, производится на основании заявления на имя директора с обязательным письменным согласием родителей.
8.2. Вселение проводится с 30 августа текущего года.

8.3.Обучающиеся, получившие разрешение на вселение в общежитие, проходят обязательную регистрацию у заведующего общежитием в «Книге учета проживающих», знакомятся под подпись с «Правилами проживания в училищном общежитии», проходят инструктаж по ТБ и ПБ.

8.4. Вселяемые обучающиеся под подпись получают необходимый инвентарь.

8.5. Вселяемые обучающиеся имеют право на выбор жилого помещения и соседей по комнате.

8.6. Обучающиеся получают право на проживание в указанной комнате на весь срок обучения и не имеют права перехода в другое жилое помещение общежития без специального на то разрешения заведующего общежитием.

8.7. Выселение обучающихся происходит по окончании срока обучения, после сдачи помещения проживания и полученного инвентаря заведующему общежитием.

8.8.Обучающиеся, нарушившие неоднократно настоящее Положение и «Правила проживания в училищном общежитии», выселяются из общежития распоряжением заместителя  директора по ОВР  по  докладной воспитателя и заведующего общежитием.

8.9. О досрочном выселении из общежития обучающегося заместитель директора по ОВР ставит в известность мастера этой группы, который в свою очередь извещает об этом родителей обучающегося, с указанием причин выселения.
8.10. Выселение  сотрудников проводится в соответствии с положениями договора найма с жильцами или при отсутствии договора найма. (Приложение 2).
Разработала заместитель директора по УПР:                                 И.В. Евтушенко
6